
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina  

Istituto Comprensivo Frezzotti Corradini 
 

   

 

www.icfrezzotticorradini.edu.it  
Sede Legale: Via Quarto, 49 · Sede Operativa: Via Amaseno, 29 · 04100 Latina - Codice fiscale 91124300590 -  Codice Univoco Ufficio UFZ232 

Tel.: 0773697768 · Fax: 0773484311 · PEO: LTIC85000T@ISTRUZIONE.IT · PEC: LTIC85000T@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto a Tecnodid per saldo Abbonamento 
Notizie della scuola a.s 2023-24 e rinnovo a.s 2024-25+ ipertesto unico scuola per l’I.C. Frezzotti- 
Corradini 

CIG: B429FF8973 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed  enti  locali,  per  la  riforma  

della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO L’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante i compiti del RUP e le linee guida nr. 3 

ANAC; 

VISTO Il D.Lgs. 165/01 e ss.mm. con particolare riferimento all’art. 17 c.1bis riguardante 

le deleghe di funzioni, unitamente all’art. 44 c. 3 del D.I. 129/2018 - nonché 

l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 concernente le funzioni del R.U.P.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando  gli  elementi  essenzial i  del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE Le Leggi nnrr. 208/2016 c. 450 – 114/2014 e 208/2015 art. 1 c. 495 e 502; 

VISTI Gli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” e le linee 

attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

mailto:LTIC85000T@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC85000T@PEC.ISTRUZIONE.IT
Protocollo 0012756/2024 del 07/11/2024



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina  

Istituto Comprensivo Frezzotti Corradini 
 

   

 

www.icfrezzotticorradini.edu.it  
Sede Legale: Via Quarto, 49 · Sede Operativa: Via Amaseno, 29 · 04100 Latina - Codice fiscale 91124300590 -  Codice Univoco Ufficio UFZ232 

Tel.: 0773697768 · Fax: 0773484311 · PEO: LTIC85000T@ISTRUZIONE.IT · PEC: LTIC85000T@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 

 

VISTO Il  D.I.  nr.  129 del  28  agosto  2018  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  

sulla  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, nonché la Nota 

MIUR nr 74 del 05/01/2019 recante orientamenti applicativi inerenti il nuovo 

Regolamento di Contabilità; 

VISTO Il Regolamento per le attività negoziali di questa I.S. approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera nr. 45 del 17/12/2018 e rev. 01 del 29/06/2020 e successivi; 

 la soglia degli acquisti ad individuazione diretta fissata dal Consiglio di Istituto di    

questa I.S. in € 40.000,00; 
DATA la non presenza di alcuna convenzione CONSIP per l’acquisizione oggetto della 

presente Determina; 

VISTA l’utilità delle riviste “Notizie della Scuola” ai fini dell’aggiornamento costante delle 
novità e delle normative inerenti all’amministrazione scolastica; 

INDIVIDUATO in “ Tecnodid - Napoli” il fornitore più idoneo per il servizio richiesto; 

VALUTATO 
 

il valore totale massimo dell’affidamento qui in parola in € 190,00 oltre IVA se 
dovuta; 

VISTO il preventivo pervenuto a luglio 2024 acquisito agli atti prot. 8993 del 28.08.2024 in 
“Tecnodid - Napoli” il fornitore più idoneo, affidabile ed economico per il materiale 
richiesto; 
 

VALUTATO che la Ditta “Tecnodid - Napoli” ha erogato nei confronti di questa Amministrazione 
forniture professionali, affidabili e con prezzi competitivi tali da motivare la non 
rotazione degli inviti a norma di quanto disciplinato dalle linee guida ANAC nr. 4 e dal 
Regolamento per gli acquisti sottosoglia di questa Amministrazione 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di istruire la procedura per l’acquisizione della fornitura di abbonamento riviste “Notizie della 

scuola” tramite affidamento diretto in base ai disposti dell’art. 36 c. 2 lett. A D.Lgs. 50/2016, a 
valere come ordinativo diretto in base ai disposti di cui all’art. 2a del Regolamento per le attività 
negoziali di Istituto presso il fornitore “Tecnodid - Napoli”, individuato quale affidatario della 
presente fornitura e che risulta avere i necessari requisiti tecnico professionali necessari 
all’espletamento del servizio qui in parola; 

 
Art. 2 

La presente Determina a contrarre avrà valore di ordinativo diretto con riferimento alle 
sottoelencate forniture: 

 
• 1 Saldo Abbonamento “Notizie della scuola” a.s 2023-24 
• 1 Rinnovo Abbonamento “Notizie della scuola” a.s 2024-25 al costo di € 190,00 oltre Iva se dovuta 

 
Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica: UFZ232 
A tale ordinativo è attribuito il nr. di CIG: B429FF8973 

mailto:LTIC85000T@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC85000T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina  

Istituto Comprensivo Frezzotti Corradini 
 

   

 

www.icfrezzotticorradini.edu.it  
Sede Legale: Via Quarto, 49 · Sede Operativa: Via Amaseno, 29 · 04100 Latina - Codice fiscale 91124300590 -  Codice Univoco Ufficio UFZ232 

Tel.: 0773697768 · Fax: 0773484311 · PEO: LTIC85000T@ISTRUZIONE.IT · PEC: LTIC85000T@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 

 

L’affidatario assume l’onere di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al D.L. 187 del 
12/11/2010 e ai sensi della L. 136/2010 art. 3. Tale CIG deve quindi essere riportato su ogni 
documento inerente il presente ordine, sulla fattura e DDT, nonché su ogni altro eventuale 
documento inerente il pagamento. 

L’affidatario si impegna altresì a comunicare, ai sensi della L. 136/2010 art. 3 le coordinate 
IBAN del C/C dedicato ai pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, con indicazione delle generalità 
anagrafiche e del C.F. delle persone abilitate a operare su tale conto, con allegata fotocopia del 
documento di identità di tali soggetti. 

Salvo espresso patto contrario, i prezzi si intendono franco magazzino dell’Istituto e 
comprensivi di ogni altro onere qui non contemplato. 

Si provvederà alla liquidazione del corrispettivo e quindi al pagamento dopo che le 
forniture/servizi avranno avuto esito positivo al controllo di regolare esecuzione / fornitura. 

 
Art. 3 

Il valore del presente affidamento andrà a valere sul bilancio di questa I.S. nella scheda 
Attività/Progetto A02-1 – Voce 2/2/1; 

 
Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente scolastico Prof.ssa Roberta Venditti. 

 
Art. 5 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto sezione 
Amministrazione Trasparente al seguente link: 
https://netcrm.netsenseweb.com/permalink/LTIC85000T/20241107/101182 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Roberta Venditti 

mailto:LTIC85000T@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC85000T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://netcrm.netsenseweb.com/permalink/LTIC85000T/20241107/101182

		2024-11-07T12:44:09+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ROBERTA VENDITTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateROBERTA VENDITTI




